
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO 1164
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1164

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Alecxandro Noll

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: 
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: 
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021
CONTRATO DE GESTÃO 01/2021

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 01/2021, CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ E PELA ASSOCIAÇÃO DA CASA FAMILIAR RURAL DE 
CAPANEMA E PLANALTO.

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacion-
al de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, com sede 
administrativa na Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 1080, 

Centro, nesta cidade, representado por seu Prefeito, Sr. Américo Bellé 
e a ASSOCIAÇÃO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E 
PLANALTO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) 
sob o n° 95.590.923/0001-57, com sede na Linha São Pedro, S/N, Zona 
Rural, nesta cidade, representada neste ato por seu Presidente, Sr. Fran-
cisco Geronimo Koch, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, 
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Este Termo Aditivo tem por objeto substituir o gestor do Contrato de 
Gestão nº 01/2021. Para os devidos fins fica designado o Servidor Alci-
one Roberto Closs, Secretário Municipal de Educação e Cultura.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acor-
dadas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
O presente instrumento deverá ser publicado pela Administração no 
Diário Oficial do Município, até o 5º (quinto) dia útil a contar da re-
spectiva assinatura.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada 
Parque Caminho do Colono, aos 21 dias do mês de março de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°63/2023
Pregão Eletrônico  Nº 010/2023
Data da Assinatura: 20/03/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ANTONIO JAIRO CABREIRA - ME
Objeto:FORNECIMENTO DE LEIVAS DE GRAMA COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANTIO EM REFORMAS E REVI-
TALIZAÇÕES DOS IMÓVEIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 125.740,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil, Setecentos e 
Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.367, DE 20 DE MARÇO DE 2023.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 10/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 10/2023, objeto  FORNECIMENTO DE LEIVAS DE GRAMA 
COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANTIO EM REFORMAS E 
REVITALIZAÇÕES DOS IMÓVEIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1164

DAMENTAL-MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 1050 – 3.3.90.39.00.00– OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 1111 – 4.4.90.52.00.00– EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1440 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSI-
CA – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMEN-
TO DE ESTRADAS RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1751 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 916 – CV 73/21–SEAB-PAV POL PEDR IR-
REG-CID/ENG PINTO – EX ANTERIOR
VALOR: R$ 55.713,85 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2170 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PEMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXER-
CÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 135.322,40 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2160 – 3.3.90.40.00.00 – SERV DE TECNOL DA 
INFORM E COMUNICAÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXER-
CÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJETO: 10.301.1001.1-095 – CONSTRUÇÕES / AMPLIAÇÕES / 
REFORMAS EM UBS
CONTA/ELEMENTO: 2419 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 119.428,61 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ANTONIO JAI-
RO CABREIRA 
- ME

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANTIO COM 
FORNECIMENTO DE GRAMA ESMERALDA  
EM LEIVA (ZOYSIA JAPONICA) GRAMA, 
ASPECTO FÍSICA POSSUI FOLHAS ESTREITAS 
E MÉDIAS, COR VERDE-CLARO, SEM PILOSI-
DADES E GRANDE NÚMEROS DE ESTOLÕES 
(CAULES SUBTERRÂNEOS). FORNECIMEN-
TO EM PLACAS SEM PRESENÇA DE ERVAS 
DANINHAS E OUTRAS PAGAS E DOENÇAS. 
COM PREPARAÇÃO DO TERRENO E COLO-
CAÇÃO DA GRAMA, COM APLICAÇÃO DE 
FERTILIZANTE NPK10-10-10, CONSIDERAR 
FERTILIZANTE A 50gr/m2. O VALOR DO FER-
TILIZANTE DEVE ESTAR INCLUSO NO PREÇO 
FINAL. FRETE INCLUSO. 

ANTONIO JAI-
RO CABREIRA

4.750,00 16,72

ANTONIO JAI-
RO CABREIRA 
- ME

2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANTIO 
COM FORNECIMENTO DE GRAMA SÃO 
CARLOS  EM LEIVA (FAMILIA POACEAE) 
GRAMA, ASPECTO FÍSICO POSSUI FOLHAS 
LONGAS, LARGAS DE TEXTURA FIBROSA, 
LISAS, COR VERDE INTENSO, ESTALÕES 
RASTEJANTES E BOA RUSTICIDADE. FOR-
NECIMENTO EM PLACAS SEM PRESENÇA 
DE ERVAS DANINHAS E OUTRAS PRAGAS 
OU DOENÇAS. COM PREPARAÇÃO DO 
TERRENO E COLOCAÇÃO DA GRAMA, COM 
APLICAÇÃO DE FERTILIZANTE NPK10-10-10, 
CONSIDERAR FERTILIZANTE A 50gr/m2. O 
VALOR DO FERTILIZANTE DEVE ESTAR INC-
LUSO NO PREÇO FINAL. FRETE INCLUSO. 

ANTONIO JAI-
RO CABREIRA

3.000,00 15,44

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 10/2023, é de R$ 125.740,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil, 
Setecentos e Quarenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte dias de março de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.192, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 544.383,05.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.840, 
de 13 de dezembro de 2022 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 544.383,05 (quinhentos e quarenta e quatro mil, trezentos e oiten-
ta e três reais e cinco centavos), conforme classificação funcional pro-
gramática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 611 – 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 924 – CV 72/22-SEDU-AQUIS 01 VEÍCULO – 
EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 129,14 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUN-

DECRETOS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1164

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no Bal-
anço Patrimonial do exercício anterior e do cancelamento parcial das 
seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL-MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 850 – 3.1.90.11.00.00– VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1410 – 3.3.90.36.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSI-
CA – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2120 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXER-
CÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2540 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 7.500,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.05 – F. M. SAÚDE – DEPTO. DE FARMÁCIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094– ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE FARMÁCIA
CONTA/ELEMENTO: 3780 – 3.3.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV 
P/ DISTRIB GRATUÍTA 
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00  

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE AS-
SOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3880 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO

ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE AS-
SOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3960 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 3970 – 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 58.232,67 (recurso por superávit financeiro) 
CONTA/ELEMENTO: 3971 – 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 929 – CV 40/22-SEAB – 1 TRATOR/2 CARR 
BASC/2 ENSIL - EX ANTERIOR
VALOR: R$ 31.025,94 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-358 – CONTR./REST./REND. APLI-
CAÇÕES- REC. VINCULADOS
CONTA/ELEMENTO: 4711 – 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 1021 –FEAS-FUNDO EST DE ASSIST SOCIAL – 
INC BEN EVENT-EX ANT
VALOR: R$ 30,44 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2630 – 3.3.90.48.00.00 – OUT AUX FIN A PES-
SOAS FÍSICAS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 7.500,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.05 – F. M. SAÚDE – DEPTO. DE FARMÁCIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094– ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE FARMÁCIA
CONTA/ELEMENTO: 3760 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.04 – DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275 – ATIVIDADES DO DEPTO DE IN-
SPEÇÃO SANITÁRIA
CONTA/ELEMENTO: 4160 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................................................
................................... R$ 544.383,05



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1164

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 21 dias do mês de março de 2023.

SERGIO ULLRICH
Presidente

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.04 – DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275 – ATIVIDADES DO DEPTO DE IN-
SPEÇÃO SANITÁRIA
CONTA/ELEMENTO: 4150 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÕES 
POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS .................................................................
.................................... R$ 144.500,00

TOTAL DE SUPERÁVIT FINANCEIRO ...................………..………......
…..………….............. R$ 399.883,05

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 23 dias do mês de fevereiro de 2023.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                          

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e com respaldo no disposto no artigo 50 
da Lei Orgânica Municipal, CONVOCA os Senhores Vereadores para 
Sessão Extraordinária a realizar-se às 13h30min do dia 23 de março de 
2023 (quinta-feira). 

Com as seguintes matérias para deliberação:
. Projeto de Lei Ordinária nº 11/2023 – autoria do Poder Executivo - 
Institui o Vale-Alimentação aos servidores ativos estatutários ou ce-
letistas, agentes políticos, cargos em comissão e contratados, bem como 
conselheiros tutelares no âmbito da Administração Direta e dá outras 
providências. 

. Projeto de Lei Ordinária nº 12/2023 - autoria do Poder Executivo – 
Concede revisão geral salarial aos Servidores Públicos Ativos, Inativos, 
Conselheiros tutelares e Servidores ocupantes de cargo em comissão e 
Agentes Políticos do Poder Executivo Municipal.

. Projeto de Lei Ordinária nº 13/2023 – autoria da Mesa Executiva do 
Poder Legislativo - Atualiza os subsídios dos Vereadores da Câmara 
Municipal de Capanema. 

. Projeto de Lei Ordinária nº 14/2023 – autoria da Mesa Executiva do 
Poder Legislativo – Concede revisão geral anual e reajuste aos servi-
dores do Poder Legislativo Municipal.

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-03-21T11:02:51-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




